1825)
XVIII. yüzyıl ile XIX. yüzyılın

ilk çeyreğini içine alan
Mısır tarihine dair Arapça eseri.

_j

_j

Tam adı cAca ,ibü'I-aşar fi't-teracim
ve'l-al]bôr'dır. Eser Osmanlı dönemi
Mısır mahallf tarihi açısından büyük bir
öneme sahiptir. Müellifin verdiği bilgi
lerden anlaşıldığıila göre, ilk üç cildi
1220-1221 ( 1805-1806), dördüncü cildi
ise ihtiva ettiği dönem olan 1221-1236
( 1806-1821 ) yılları arasında kaleme
alınmıştır. Eserin başında, tarih ilmi, ta
rihin mahiyeti, faydası, İslam'da tarih
ve takvim başlangıcının tesbiti ile ilgili
kısa bir girişteri sonra İslam .tarihi ala
nında kaleme alınan belli başlı eserler
zikredilmektedir. Mukaddime kısmında
ise bir nevi adalet felsefesi yapılarak
adalet ve adaletin uygulanmasıyla ilgi
leri bakımından insanlar gruplara ayrı
lıp değerlendirilmekte ve devlet yöneti
cilerine öğütler verilmektedir. Devamın
da başlangıçtan XII. yüzyılın başlarına

kadar Mısır tarihinin bir özeti . yapıl
makta, mukaddimeden sonra da kro
nolojik sıraya göre olaylar ele alınmak
tadır. Olayların yıl, ay ve günlere göre
verilmesinin ardından her yılın sonunda
o yıl vefat etmiş kimselerin biyografileri
yer almaktadır. XII. yüzyılın başından

1190 ( 1776) yılına kadar geçen olaylar
birinci çiltte, 1190-1212 ( 1776-1798)
yılları arasındaki olaylar ikinci ciltte,
1213-1220 ( 1799-1806) yılları arasın

daki olaylar üçüncü ciltte. bu tarihten
1236 ( 1821 ) yılına kadar geçen olaylar
da dördüncü ciltte anlatılmıştır.

Cebertfnin kaydettiğine göre, eserin
kapsadığı dönemin ilk kısmını kaleme
almak için yaptığı kaynak araştırması
pek olumlu sonuç vermemiş, bu yüzden
müellif 11 00-1170 ( 1688-1757) yılları

arasındaki olayların tesbiti için şifahi

malumata, resmi kayıt ve sicillere, hat
ta türbe ve mezar taşlarındaki bilgilere
müracaat etmiştir. 1170-1190 ( 1757-
1776) yılları arasında geçen olaylara ise
bizzat şahit olmuş, ancak zamanla bun
ları unutmuş olduğundan, eseri yazma
ya başladığında hafızasını yoklayarak
hatırladığı bilgileri kaydetmiştir. 1190
( 1776) yılından telif zamanına kadar
geçen süre içinde ise düzenli notlar tut
muştur. Son üç cildin 1190 ( 1 776) yı

lından sonraki olayları kapsadığı göz
önüne alınırsa, eserin tamamına yakın
kısmının düzenli tutulan notlara dayan
dığı anlaşılır.

_j

Eskiden coğrafya ve seyahatle ilgili
kitaplara genellikle "Acaibü'l-büldan",
"Acaibü'I-Hind", "Acaibü'l-mahlükat" gi
bi isimler verilirdi. Buradaki adiib keli
mesi "harikalar. görülmemiş ve duyul
mamış garip şeyler" anlamına geİmek
tedir. Bu çeşit eserlerden. Ebü Hamid
Muhammed el-Gırnati'nin (ö. 565 / 1169)

yazdığı Kitô.bü '1-Mugrib 'an ba' iı 'a
cô. 'ibi'l-Magrib ile TuJ:ıietü '1-elbô.b ve
Nu{Jbetü '1-a 'cô.b adlı eserler sadece
birer seyahat ve coğrafya kitabı olma
yıp pek çok "acaib"i ve mitolojik bilgileri
de ihtiva ederler. Kazvinfnin (ö. 682 /
1283) kaleme aldığı 'Acô. 'ibü 'l-ma{Jlı1-
~at ve garô. 'ibü '1-mevcudô.t adlı coğ
rafık ve kozmografik eser ise kendi
türü içinde çok beğenilmiş~ kısaltılarak
veya aynen tercüme edilerek. bazan da
ilavelerle İran ve Türk edebiyatiarına
kazandırılmıştır. Ne var ki bu konu Kaz
vinfden önce de Arap ve İran edebiyat
larında ele alınmış. değişik veya aynı

adlarla bazı eserler yazılmıştı. Mesela
İbnü'lcEsir İzzeddin el-Cezerfnin (ö

630 / 1233) Tuhietü'l- 'acô.'ib ve tur
ietü 'l-garô.'ib (bk Keş{ü '?·Zunan, I, :369;

krş. GAL Siıppl., I. 581, 609) adlı Arapça

ACAiBÜ'I-MAHLÜKAT

eseri ile Kazvinfden bir asır önce Mu
hammed b. Mahmüd et-Tüsi es-Sel
manfnin yazdığı aynı adı taşıyan eser
buna örnek gösterilebilir (b k Keş{ü 'z
?unan, ll, 1127).